
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA USO E ASSETTO DEL TERRITORIO
Servizio uso e assetto del territorio

Determinazione N. 3287 / 2024
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto: RIMBORSO DELLA SOMMA DI EURO 930,00 ERRONEAMENTE VERSATA A 
TITOLO DI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E IMPOSTA DI BOLLO DA PARTE DI DIVERSI 
SOGGETTI PRIVATI.

Il dirigente

Visti:
i. il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

ed in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e responsabilità dei dirigenti; gli 
articoli 179 e 180, che definiscono le procedure di accertamento e riscossione delle entrate; 
gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016;

iii. il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, come da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 
giugno 2022, in particolare l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti 
dei dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

iv. il regolamento metropolitano di contabilità e, in particolare, gli artt. 15 e 18, che disciplinano, 
rispettivamente, l’accertamento di entrata e l’impegno di spesa;

v. il regolamento generale delle entrate della Provincia di Venezia, applicabile per continuità 
amministrativa dopo il subentro della Città metropolitana e, in particolare, l’art. 14 sul 
rimborso di somme non dovute all’Ente;

vi. la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 31 del 15 dicembre 2023, con cui sono stati 
approvati, in via definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024/2026;

vii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31 gennaio 2024, con cui è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

viii. il decreto n. 82/2023 del 29/12/2023 del sindaco della Città metropolitana di Venezia, 
relativo all’attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area Uso e assetto del territorio all'ing. 
Nicola Torricella;



atteso che la decisione oggetto del presente provvedimento, non rientrando in specifiche attività 
previste dal PIAO, concerne attività afferenti comunque l’ambito delle funzioni istituzionali dell’ente;

richiamato il decreto legislativo n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009”, il quale introduce nell’ordinamento giuridico i 
nuovi principi contabili destinati agli enti territoriali;

considerato che tramite bonifico bancario:
 in data 28 agosto 2024, la sig.ra POLIDO MICHELA – 

C.F.**********************************************************************
***, ha versato alla Città metropolitana di Venezia, anziché al Comune di Venezia, l’importo 
di euro 450,00, a titolo di diritti di istruttoria per l’istanza di accertamento di compatibilità 
paesaggistica relativo all’immobile situato a Sant’Erasmo, Via De le motte, n. 132 a nome 
della sig.ra Mirca Zanella, generando parte del sospeso in entrata n. 6948/2024;

 in data 18 ottobre 2024, il sig. FALCOMER MASSIMO – C.F. 
*******************************************************************, ha 
versato alla Città metropolitana di Venezia, l’importo di euro 112,00 (centododici,00), a titolo 
di diritti di istruttoria e imposta di bollo per la pratica di autorizzazione paesaggistica (rif. ID 
5799) a nome dei sigg. Popa Andrei e Popa Liliana, generando il sospeso in entrata n. 
8497/2024;

 in data 30 settembre 2024, la sig.ra GARRONE AMBRA – C.F. 
*******************************************************************, ha 
versato alla Città metropolitana di Venezia, l’importo di euro 112,00 (centododici,00), a titolo 
di diritti di istruttoria e imposta di bollo per la pratica di autorizzazione paesaggistica (rif. ID 
5763), generando il sospeso in entrata n. 7816/2024;

 in data 14 ottobre 2024, il sig. BOCCALETTO LUCIANO – 
**************************************************************************, 
ha versato alla Città metropolitana di Venezia, anziché al Comune di Musile di Piave, 
l’importo di euro 112,00 (centododici,00), a titolo di diritti di istruttoria e imposta di bollo per 
la pratica di autorizzazione paesaggistica, codice pratica SUAP: BCCLCN66S28H823V-
07102024-1536, generando il sospeso in entrata n. 8277/2024;

considerato altresì che:
 in data 3 ottobre 2024, per mezzo di bonifico sul conto corrente postale n. 19177302, il sig. 

PENNAZZATO ALESSANDRO – C.F. 



********************************************************************* ha 
versato alla Città metropolitana di Venezia, l’importo di euro 112,00 (centododici,00), a titolo 
di diritti di istruttoria e imposta di bollo per la pratica di autorizzazione paesaggistica – rif. ID 
5765;

 in data 3 ottobre 2024, per mezzo di bonifico sul conto corrente postale n. 17809302 CINTRA 
ROSALES MAGDELEINE – C.F. 
*************************************************************************  
ha versato alla Città metropolitana di Venezia, l’importo di euro 112,00 (centododici,00), a 
titolo di diritti di istruttoria e imposta di bollo per una pratica di autorizzazione paesaggistica;

dato atto che per i pagamenti effettuati a titolo di imposta di bollo, viene trattenuto il corrispettivo di 
una marca da bollo (del valore di € 16,00), a fronte della presentazione dell’istanza presso Città 
metropolitana di Venezia;

atteso che:
 con istanza trasmessa via e-mail il 29/10/2024 e acquisita al prot. C.m. n. 71259 del 5/11/2024, 

la sig.ra Polido Michela ha chiesto il rimborso della somma erroneamente versata con 
accredito sul proprio conto corrente;

 con istanza trasmessa via PEC, e acquisita agli atti con prot. C.m. n. 70525 del 31/10/2024, il 
sig. Boccaletto Luciano ha chiesto il rimborso della somma erroneamente versata con 
accredito sul proprio conto corrente;

 con istanza trasmessa via PEC, e acquisita agli atti con prot. C.m. n. 70654 del 31/10/2024, il 
sig. Falcomer Massimo ha chiesto il rimborso della somma di euro 96,00 con accredito sul 
proprio conto corrente in quanto l’istanza richiesta (rif. ID 5799) è stata archiviata con nota 
prot. C.m. 69413 28/10/2024;

 con istanza trasmessa via PEC, e acquisita agli atti con prot. n. 70868 del 4/11/2024, il sig. 
Pennazzato Alessandro ha chiesto il rimborso della somma di euro 96,00 da restituire sul C/C 
bancario del tecnico incaricato alla presentazione dell’istanza paesaggistica arch. Bonello 
Antonio (C.F. ****************), in quanto l’istanza richiesta (rif. ID 5765) è stata 
archiviata con nota prot. C.m. 68248 del 23/10/2024;

 con istanza trasmessa via PEC, e acquisita agli atti con prot. C.m. n. 70872 del 4/11/2024, la 
sig.ra Garrone Ambra ha chiesto il rimborso della somma di euro 96,00 con accredito sul 
proprio conto corrente in quanto l’istanza richiesta (rif. ID 5763) è stata archiviata con nota 
prot. C.m. 68342 del 23/10/2024;



 con istanza trasmessa via email il 31/10/2024, e acquisita agli atti con prot. C.m. n. 71351 del 
05/11/2024, la sig.ra Cintra Rosales Magdeleine ha chiesto il rimborso della somma di euro 
96,00 con accredito sul proprio conto corrente in quanto l’intervento richiesto è esente da 
autorizzazione paesaggistica;

ritenuto di accogliere le predette istanze in quanto relative ad importi non spettanti alla Città 
metropolitana di Venezia, per le ragioni sopra riportate;

ravvisata la necessità di provvedere ai rimborsi di cui sopra:
a) tramite partite di giro, accertando l’entrata e contestualmente impegnando la spesa, trattandosi di 

somme non ancora introitate nel bilancio dell’Ente, per le istanze presentate da:
 il sig. Pennazzato Alessandro,
 il sig. Falcomer Massimo,
 la sig.ra Cintra Rosales Magdeleine;

b) impegnando la spesa al capitolo/Art. “108010905079/0 denominato “Rimborsi a famiglie di quote 
indebite o inesigibili” per le istanza presentate da:
 la sig.ra Garrone Ambra,
 la sig.ra Polido Michela,
 il sig Boccaletto Luciano;

considerato che:
 le risorse previste nel capitolo n. 108010905079/0 denominato “Rimborsi a famiglie di quote 

indebite o inesigibili” non risultano sufficienti per procedere al rimborso delle somme di cui 
alla lettera b);

 al fine di fornire adeguata copertura al capitolo di spesa sopra indicato è pertanto stato 
necessario procedere all’aggiornamento finanziario del bilancio di previsione 2024, 
all’interno dello stesso titolo, missione, programma e macroaggregato, come di seguito 
riportato:

- da ridurre:
Capitolo Descrizione Esercizio 

finanziario
Macroaggregato Competenza 

(in Euro)
108010905078 Rimborsi a imprese 

di quote indebite o 
inesigibili

2024 09 -10,00

TOTALE MINORE SPESA -10,00



- da aumentare:
Capitolo Descrizione Esercizio 

finanziario
Macroaggregato Competenza 

(in Euro)
108010905079 Rimborsi a famiglie 

di quote indebite o 
inesigibili

2024 09 10,00

TOTALE MAGGIORE SPESA 10,00

accertato che le sopra citate voci di spesa appartengono agli stessi: titolo (1), missione (8), programma 
(01) e macroaggregato (09);

preso atto che, come disposto dall’art. 175 del TUEL comma 5-quater lettera a), nel rispetto di quanto 
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

atteso che, per quanto riguarda il rispetto delle misure previste dal PIAO nella sezione P.T.P.C.T.:
 si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02 del PIAO 2024-2026);

 ai fini del presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente firmatario non si trova in posizione 
di conflitto di interesse o incompatibilità (rif. Mis. Z10 del PIAO 2024-2026),

DETERMINA

1) di rimborsare, a seguito degli erronei versamenti citati in premessa:
- alla sig.ra POLIDO MICHELA la somma di euro 450,00;
- al sig. PENNAZZATO ALESSANDRO la somma di euro 96,00;
- al sig. FALCOMER MASSIMO la somma di euro 96,00;
- alla sig.ra CINTRA ROSALES MAGDELEINE la somma di euro 96,00;
- al sig. BOCCALETTO LUCIANO la somma di euro 96,00;
- alla sig.ra GARRONE AMBRA la somma di euro 96,00;

2) di accertare sul bilancio 2024-2026, esercizio 2024, al capitolo n. 90100600480881-11 “Altre 
entrate per partite di giro diverse - Uso e assetto del territorio” titolo 9, tipologia 100, categoria 99, 
conto finanziario E.9.01.99.99.000:
- al sig. PENNAZZATO ALESSANDRO la somma di euro 96,00;
- al sig. FALCOMER MASSIMO la somma di euro 96,00;
- alla sig.ra CINTRA ROSALES MAGDELEINE la somma di euro 96,00;



3) di impegnare sul bilancio 2024-2026, esercizio 2024, al capitolo n. 799011402844523-11 “Altre 
uscite per partite di giro - Uso e assetto del territorio” missione 99, programma 01, titolo 7, 
macroaggregato 01, conto finanziario U.7.01.99.99.999:
- al sig. BONELLO ANTONIO la somma di euro 96,00;
- al sig. FALCOMER MASSIMO la somma di euro 96,00;
- alla sig.ra CINTRA ROSALES MAGDELEINE la somma di euro 96,00;

4) di effettuare per le motivazioni enunciate in premessa, ai sensi dell’art. 175 del TUEL co. 5-quater 
lett. a), la variazione compensativa degli stanziamenti di competenza del Bilancio 2024 appartenenti 
allo stesso titolo (1), missione (8), programma (01) e macroaggregato (09), come di seguito riportato:

da ridurre:
Capitolo Descrizione Esercizio 

finanziario
Macroaggregato Competenza 

(in Euro)
108010905078 Rimborsi a imprese 

di quote indebite o 
inesigibili

2024 09 -10,00

TOTALE MINORE SPESA -10,00

da aumentare:
Capitolo Descrizione Esercizio 

finanziario
Macroaggregato Competenza 

(in Euro)
108010905079 Rimborsi a famiglie 

di quote indebite o 
inesigibili

2024 09 10,00

TOTALE MAGGIORE SPESA 10,00

5) di impegnare sul bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024, al capitolo “108010905079 “Rimborsi a 
famiglie di quote indebite o inesigibili” missione 8, programma 01, titolo 1 macroaggregato 09, conto 
finanziario U.1.09.99.04.00:
- alla sig.ra POLIDO MICHELA la somma di euro 450,00;
- al sig. BOCCALETTO LUCIANO la somma di euro 96,00;
- alla sig.ra GARRONE AMBRA la somma di euro 96,00;

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 



dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


